

Số: /KH-STNMT

Lạng Sơn, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội
và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024

Thực hiện Quyết định số 136/QĐ-UBND ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh Về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024. Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện đối với lĩnh vực tài nguyên và môi trường như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

I. MỤC ĐÍCH

Xây dựng kế hoạch để tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành tốt các nhiệm vụ, kế hoạch được UBND tỉnh giao cho Sở Tài nguyên và Môi trường năm 2024.

Tích cực, chủ động tham mưu cho Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành các lĩnh vực thuộc trách nhiệm quản lý nhà nước của ngành; kịp thời tham mưu đề xuất tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc đối với lĩnh vực tài nguyên và môi trường.

II. YÊU CẦU

Các phòng, đơn vị thuộc Sở tiếp tục thực hiện phương châm hành động năm 2024 của UBND tỉnh là **“Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bất phá”**. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng chương trình công tác cụ thể theo từng nhiệm vụ được giao đảm bảo hoàn thành đúng tiến độ, chất lượng cao, không để xảy ra sai sót, tình trạng chậm muộn, quá hạn; tiếp tục rà soát xây dựng vị trí việc làm khoa học, phù hợp với chức năng nhiệm vụ của từng bộ phận chuyên môn.

Căn cứ vào nội dung kế hoạch của Sở, Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ động tham mưu cho UBND các huyện, thành phố tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền.

B. NỘI DUNG THỰC HIỆN

I. Lĩnh vực đất đai

1. Trình sửa đổi và bãi bỏ một phần nội dung Điều 6 của Quy định hạn mức giao đất ở; điều kiện tách thửa đất, điều kiện hợp thửa đất và diện tích tối thiểu được tách thửa đối với từng loại đất trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn ban hành kèm theo Quyết định số 28/2021/QĐ-UBND ngày 14/10/2021 của UBND tỉnh Lạng Sơn.

2. Tham mưu UBND tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất 5 năm (2021-2025) tỉnh Lạng Sơn.

3. Định kỳ hàng tháng tổng hợp báo cáo kết quả, tiến độ thực hiện công tác giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm của tỉnh. Chủ trì phối hợp các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố kịp thời tham mưu báo cáo đề xuất phương án giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh. Tham mưu, chuẩn bị nội dung, dự thảo báo cáo phục vụ các cuộc họp của Ban Chỉ đạo thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm tỉnh Lạng Sơn để giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện các Dự án. Thường xuyên theo dõi, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc đối với các dự án đầu tư trọng điểm được UBND tỉnh giao Sở Tài nguyên Môi trường theo dõi, đôn đốc. Tham mưu, trình UBND tỉnh thu hồi đất, phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư thuộc thẩm quyền.

4. Tham mưu trình Thủ tướng Chính phủ chấp thuận cho phép chuyển mục đích sử dụng đất sang đất phi nông nghiệp đối với các dự án sử dụng trên 10 ha đất trồng lúa; tổng hợp báo cáo các dự án đã quá 03 năm có trong kế hoạch sử dụng đất chưa thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất trên địa bàn tỉnh.

5. Tiếp tục tham mưu thực hiện Dự án Tổng điều tra đánh giá chất lượng đất, tiềm năng đất đai lần đầu trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

6. Triển khai kế hoạch kiểm tra công tác quản lý, sử dụng đất đai và việc tổ chức thực hiện Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và Kế hoạch sử dụng đất hàng năm cấp huyện.

7. Tổ chức thi hành Luật Đất đai năm 2024; tuyên truyền, triển khai xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền của Tỉnh.

8. Hướng dẫn, đôn đốc UBND cấp huyện lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2025; thẩm định và trình UBND tỉnh phê duyệt hồ sơ Kế hoạch sử dụng đất năm 2025 cấp huyện; trình danh mục dự án phải thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, rừng đặc dụng năm 2025 trên địa bàn tỉnh.

9. Tham mưu cho UBND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đến năm 2024 gửi Bộ Tài nguyên và Môi trường theo định kỳ.

10. Tham mưu, trình UBND tỉnh thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, cấp giấy CNQSD đất cho các tổ chức.

Phòng Quản lý đất đai chủ trì tham mưu triển khai thực hiện; Các đồng chí lãnh đạo Sở theo lĩnh vực được phân công chỉ đạo, đôn đốc thực hiện.

II. Lĩnh vực đo đạc, bản đồ và viễn thám

1. Tiếp tục tham mưu thực hiện các nội dung quản lý đất đai có nguồn gốc từ nông, lâm trường theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại văn bản số 85/UBND-KT ngày 17/01/2023 về việc tăng cường quản lý sử dụng đất đối với đất có nguồn gốc từ nông, lâm trường quốc doanh trên địa bàn tỉnh; theo dõi, đôn đốc thực hiện Kết luận số 1452/KL-TTCTP ngày 21/8/2020 của Thanh tra Chính phủ về việc chấp hành pháp luật trong quản lý và sử dụng đất đai tại Tổng Công ty Lâm nghiệp Việt Nam.

2. Đôn đốc, hướng dẫn, thẩm định phương án sử dụng đất bàn giao về địa phương của công ty lâm nghiệp chưa hoàn thành (xã Tam Gia, Sà Viên, huyện Lộc Bình).

3. Tham mưu thực hiện kiểm tra, thẩm định trình phê duyệt điều chỉnh phương án sử dụng đất các công ty lâm nghiệp bàn giao về địa phương do UBND huyện trình. Tiếp tục kiểm tra, đôn đốc các đơn vị tư vấn thực hiện Dự án đất nông, lâm trường giai đoạn 2, Phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện và các đơn vị liên quan thực hiện hoàn thành phương án sử dụng đất để giao đất, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân theo phương án đã được phê duyệt.

4. Tham mưu tổng hợp báo cáo, tổ chức tổng kết công tác quản lý đất đai có nguồn gốc từ nông, lâm trường trong năm 2024.

5. Tổng hợp xây dựng báo cáo tình hình hoạt động đo đạc và bản đồ; báo cáo tình hình hoạt động viễn thám năm 2023 báo cáo UBND tỉnh, Bộ Tài nguyên và Môi trường;

6. Xây dựng kế hoạch công tác lĩnh vực đo đạc bản đồ và viễn thám năm 2024;

7. Tham mưu, thực hiện công tác quản lý nhà nước về hoạt động đo đạc và bản đồ trên địa bàn tỉnh; thực hiện kiểm tra, thẩm định các dự án về đo đạc và bản đồ, trích đo, trích lục các khu, thửa đất phục vụ công tác thu hồi, giao, thuê, chuyển mục đích sử dụng đất.

Phòng Quản lý đất đai chủ trì tham mưu triển khai thực hiện; các phòng, đơn vị liên quan chủ động phối hợp; các đồng chí Ngô Viết Hải, Phó Giám đốc Sở chỉ đạo, đôn đốc thực hiện.

III. Lĩnh vực khoáng sản và tài nguyên nước

1. Tổng hợp báo cáo công tác quản lý Nhà nước về khoáng sản, tình hình hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh.

2. Tiếp tục triển khai tổ chức đấu giá quyền khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn theo quyết định năm 2023 và rà soát các điểm mỏ đưa vào đấu giá năm 2024.

3. Triển khai thực hiện: Dự án xây dựng hệ thống giám sát khai thác, sử dụng tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Dự án kiểm kê tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

4. Xây dựng Kế hoạch triển khai thi hành Luật Tài nguyên nước số 28/2023/QH15 và các Nghị định của Chính phủ khi có hiệu lực từ ngày 01/7/2024

5. Rà soát các nhiệm vụ theo quy định của Luật Tài nguyên nước và các Nghị định của Chính phủ thuộc phạm vi thẩm quyền của UBND tỉnh để tham mưu cho UBND tỉnh ban hành hoặc triển khai thực hiện.

6. Xác định số tiền cấp quyền khai thác khoáng sản phải nộp năm 2024 đối với các Doanh nghiệp được UBND tỉnh Lạng Sơn cấp giấy phép khai thác khoáng sản theo Nghị định số 67/2019/NĐ-CP ngày 31/7/2019 của Chính phủ gửi Cục thuế tỉnh.

Phòng Quản lý tài nguyên nước và khoáng sản chủ trì tham mưu triển khai thực hiện; Đ/c Nguyễn Hữu Trục, Phó Giám đốc Sở trực tiếp chỉ đạo thực hiện.

IV. Lĩnh vực bảo vệ môi trường; khí tượng, thủy văn, biến đổi khí hậu và đa dạng sinh học

1. Ban hành văn bản đôn đốc các đơn vị thực hiện việc kê khai nộp phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp trên địa bàn tỉnh năm 2023.

2. Tổng hợp báo cáo công tác bảo vệ môi trường tỉnh năm 2023 theo Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT .

3. Ban hành Kế hoạch, tổ chức triển khai, thẩm định và báo cáo kết quả thực hiện tiêu chí về môi trường trong xây dựng nông thôn mới năm 2024.

4. Tổng hợp báo cáo Kết quả thực hiện các chỉ số nhóm I Bộ chỉ số đánh giá kết quả bảo vệ môi trường năm 2023 của tỉnh Lạng Sơn.

5. Tổng hợp Báo cáo kết quả quan trắc môi trường năm 2023 gửi Bộ Tài nguyên và Môi trường và triển khai thực hiện Chương trình quan trắc môi trường tỉnh Lạng Sơn năm 2024.

6. Xây dựng kế hoạch, tổ chức và tổng hợp báo cáo kết quả các hoạt động hưởng ứng ngày quốc tế đa dạng sinh học 22/5; ngày Môi trường thế giới năm 2024 và hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2024.

7. Tiếp tục triển khai Đề án Tuyên truyền, triển khai thí điểm mô hình thu gom, phân loại chất thải sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

8. Tiếp tục phối hợp đôn đốc đơn vị tư vấn triển khai nhiệm vụ xây dựng kế hoạch quản lý chất lượng môi trường không khí tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2022-2025.

9. Đôn đốc thực hiện chỉ tiêu môi trường theo Quyết định số 2068/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND tỉnh (Tỷ lệ chất thải nguy hại được thu gom, xử lý đạt 96%; tỷ lệ chất thải rắn đô thị được thu gom xử lý đạt 96,6%).

Chi cục Bảo vệ Môi trường chủ trì tham mưu triển khai thực hiện; Đ/c Nguyễn Hữu Trục, Phó Giám đốc Sở trực tiếp chỉ đạo thực hiện.

V. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo và phòng chống tham nhũng

1. Thực hiện tiếp công dân theo quy định; giải quyết đơn thư phần đầu đạt trên 95% số đơn thuộc thẩm quyền Giám đốc Sở, tham mưu giải quyết đạt trên 90% trở lên đối với đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND tỉnh. Hướng dẫn, trả lời đơn không thuộc thẩm quyền đạt 100%.

2. Tiến hành thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch

(1) Thanh tra

- Thanh tra việc thực hiện nhiệm vụ liên quan đến lĩnh vực đất đai, môi trường đối với Trung tâm Tài nguyên và Môi trường.

- Thanh tra việc chấp hành các quy định pháp luật về đất đai, tài nguyên nước và bảo vệ môi trường tại Dự án đầu tư xây dựng cơ sở sản xuất nông cụ (Địa

chỉ cơ sở: Thôn Rừng Cắm, xã Hòa Lạc, huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn) đối với Công ty Trách nhiệm hữu hạn Thịnh Vượng Lạng Sơn.

- Thanh tra công tác chấp hành quy định pháp luật về đất đai, tài nguyên nước và bảo vệ môi trường tại Dự án đầu tư xây dựng Trại chăn nuôi lợn nái, lợn hậu bị giống siêu nạc và trồng cây ăn quả (Địa chỉ cơ sở: Thôn Bản Dạ, xã Bình Phúc, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn) đối với Hợp tác xã chăn nuôi Lũng Khoang

(2) Kiểm tra

- Kiểm tra trách nhiệm người đứng đầu về thực hiện nhiệm vụ được giao tại 01 đơn vị trực thuộc (Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai các huyện, thành phố).

- Kiểm tra việc thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường tại cấp huyện liên quan đến việc Cấp, cấp đổi, điều chỉnh, cấp lại, thu hồi giấy phép môi trường theo thẩm quyền được quy định tại điểm b khoản 2 Điều 168 Luật Bảo vệ môi trường giai đoạn 2022-2023 (UBND huyện Tràng Định và UBND huyện Lộc Bình).

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về đất đai, tài nguyên nước và bảo vệ môi trường tại dự án khu đô thị thương mại, căn hộ, Shophouse Diamond Park (Công ty cổ phần đầu tư IDJ Việt Nam).

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về đất đai, tài nguyên nước, khoáng sản và bảo vệ môi trường tại mỏ đá vôi Sa Khao, xã Đồng Tiến, huyện Hữu Lũng; việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2024; Việc thực hiện các chế độ chính sách đối với người lao động theo quy định của pháp luật (Công ty TNHH Hải Cung).

- Kiểm tra công tác trích đo địa chính đơn vị hoạt động đo đạc bản đồ trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn đối với 02 đơn vị (Kiểm tra về điều kiện kinh doanh dịch vụ đo đạc và bản đồ; Kiểm tra việc thực hiện các quy định báo cáo về hoạt động đo đạc và bản đồ; Kiểm tra chất lượng sản phẩm đo đạc và bản đồ và các nội dung khác có liên quan) (Công ty TNHH MTV Bắc Lạng và Công ty TNHH XNK Thịnh Vượng Lạng Sơn).

- Kiểm tra nguồn gốc đất, hồ sơ chứng minh quyền sử dụng đối với đất được các xã viên đóng góp và việc cấp Giấy CNQSD đất của HTX Chiến Thắng tại khu đất thuộc Khu dân cư khối 3, phường Hoàng Văn Thụ, thành phố Lạng Sơn theo nội dung tại Thông báo số 500/TB-KVX ngày 14/11/2023 của Kiểm toán Nhà nước khu vực X tại Cục thuế tỉnh Lạng Sơn

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về đất đai, tài nguyên nước và bảo vệ môi trường tại Trạm cấp phát xăng dầu và Kho vật tư tổng hợp - Giai đoạn 1; Kiểm tra nhà nước về đo lường, chất lượng đối với cơ sở kinh doanh xăng, nhiên liệu diesel (Công ty TNHH một thành viên Tổng Công ty Xăng dầu Quân đội).

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về đất đai, tài nguyên nước và bảo vệ môi trường tại khu đất UBND tỉnh cho thuê tại số 48, đường Lê Đại Hành, phường Vĩnh Trại, thành phố Lạng Sơn (Công ty cổ phần Giao thông I Lạng Sơn)

3. Tăng cường tổ chức thanh tra, kiểm tra đột xuất; thanh tra hành chính và thanh tra trách nhiệm của các huyện, thành phố về chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ

quản lý nhà nước về lĩnh vực tài nguyên và môi trường; thanh tra nội bộ và kiểm tra đột xuất theo vụ việc phát sinh.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại các phòng, đơn vị thuộc Sở nhằm phòng ngừa các vi phạm có thể xảy ra; chỉ đạo giải quyết những vụ việc tham nhũng và xử lý theo thẩm quyền (nếu có) đối với cán bộ, công chức, viên chức vi phạm các quy định về phòng, chống tham nhũng (*lồng ghép thanh tra hành chính*).

Thanh tra Sở chủ trì tham mưu thực hiện; Giám đốc Sở trực tiếp chỉ đạo

VI. Công tác Văn phòng, cải cách hành chính

1. Tổ chức Hội nghị tổng kết ngành; hội nghị công chức, viên chức năm 2023 và phát động phong trào thi đua trong công chức, viên chức và người lao động, ký cam kết thi đua năm 2024.

2. Quyết định giao chỉ tiêu biên chế; số lượng người làm việc cho các phòng, đơn vị thuộc Sở sau khi có quyết định giao chỉ tiêu của UBND tỉnh.

3. Ban hành Kế hoạch làm việc với UBND các huyện, thành phố năm 2024

4. Ban hành Kế hoạch đánh giá chỉ số năng lực cạnh tranh (DDCI) cấp Sở năm 2024.

5. Rà soát, thực hiện quy trình điều chỉnh Quy hoạch cán bộ thuộc thẩm quyền của Giám đốc Sở và trình điều chỉnh quy hoạch cán bộ diện Ban thường vụ tỉnh ủy quản lý.

6. Tổ chức kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính các phòng, đơn vị theo kế hoạch.

7. Tổ chức Hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 ngành Tài nguyên và Môi trường.

8. Kiểm tra việc thực hiện các kế hoạch chuyên đề của Sở năm 2024.

Văn phòng Sở chủ trì tham mưu triển khai thực hiện; Các đồng chí lãnh đạo Sở theo lĩnh vực được phân công chỉ đạo, đôn đốc thực hiện.

VII. Công tác Kế hoạch - Tài chính

1. Xây dựng Chương trình làm việc của Sở Tài nguyên và Môi trường năm 2024.

2. Giao dự toán thu chi ngân sách nhà nước năm 2024 cho Văn phòng Sở và các đơn vị thuộc Sở.

3. Phê duyệt, giao nhiệm vụ, đặt hàng cho Văn phòng Đăng ký đất đai thực hiện công tác cấp giấy chứng nhận QSD đất năm 2024

4. Xây dựng Kế hoạch, kiểm tra quyết toán tài chính năm 2023 tại Văn phòng Sở và các đơn vị trực thuộc.

5. Xây dựng giá đất cụ thể các dự án thuộc thẩm quyền; Báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường kết quả xây dựng điều chỉnh, bổ sung giá đất trong Bảng giá đất trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2020 – 2024.

6. Báo cáo kết thúc hoàn thành và quyết toán dự án VILG; Hoàn thiện hồ sơ trình thẩm định quyết toán Dự án xây dựng cơ sở dữ liệu tài nguyên và môi trường.

7. Đề xuất danh mục dự án kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2026 - 2030

8. Hoàn thiện trình dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 của Văn phòng Sở và các đơn vị thuộc Sở.

9. Giải ngân khối lượng hoàn thành các dự án do Sở làm chủ đầu tư đối với nguồn kinh phí được giao năm 2024

Phòng Kế hoạch - Tài chính chủ trì tham mưu thực hiện. Giám đốc Sở trực tiếp chỉ đạo.

VIII. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CỦA CÁC ĐƠN VỊ TRỰC THUỘC

1. Văn phòng Đăng ký đất đai

(1) Xây dựng Phương án kỹ thuật, dự toán kinh phí và tham mưu thực hiện Kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

(2) Phần đầu có trên 98% hồ sơ TTHC được giải quyết đúng và trước hạn đối với lĩnh vực đăng ký biện pháp bảo đảm, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài nguyên và Môi trường.

(3) Đẩy mạnh thực hiện số hoá hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực lên Kho dữ liệu số hoá TTHC của tỉnh; phần đầu hoàn thành số hóa trên 90% hồ sơ thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài nguyên và Môi trường từ năm 2018 đến năm 2024.

(4) Đẩy mạnh việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho các tổ chức, hộ gia đình cá nhân trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 2068/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND tỉnh (Cấp cho tổ chức: 190 giấy; cấp cho hộ gia đình, cá nhân: 10.500 giấy).

(5) Tiếp tục thực hiện công tác đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu theo Kế hoạch số 70/KH-UBND của UBND tỉnh và cấp Giấy chứng nhận cho tổ chức công theo Kế hoạch 28/KH-STNMT ngày 17/02/2020 của Sở.

(7) Hoàn thiện Hồ sơ đóng dự án tăng cường quản lý đất đai và xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai (VILG) tại thành phố Lạng Sơn, huyện Bình Gia;

(8) Tham mưu thực hiện các dự án: Khung kiến trúc ứng dụng công nghệ thông tin tài nguyên và môi trường tỉnh Lạng Sơn; dự án điều chỉnh AtLat tỉnh Lạng Sơn.

Văn phòng Đăng ký đất đai chủ trì tham mưu thực hiện. Các đồng chí lãnh đạo Sở theo lĩnh vực được phân công chỉ đạo, đôn đốc thực hiện.

2. Trung tâm Tài nguyên và Môi trường

(1) Xây dựng Đề án tổ chức lại Trung tâm theo Quyết định số 2007/QĐ-UBND ngày 20/12/2022 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án sắp xếp tổ chức bộ máy, biên chế của các tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2022 - 2025.

(2) Tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất khu đất chợ Bờ Sông phường Đông Kinh và Phường Vĩnh Trại, thành phố Lạng Sơn.

(3) Quản lý hiệu quả các khu đất được giao và báo cáo, đề xuất đấu giá quyền sử dụng đất nếu đủ điều kiện đấu giá.

(4) Quản lý, vận hành các trạm: 04 trạm quan trắc tự động của dự án nâng cao năng lực quan trắc giám sát trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; 10 trạm quan trắc quan trắc tự động, liên tục của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

Trung tâm Tài nguyên và Môi trường chủ trì tham mưu thực hiện. Các đồng chí lãnh đạo Sở theo lĩnh vực được phân công chỉ đạo, đôn đốc thực hiện.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chánh Văn phòng Sở, Trưởng các phòng, Chi cục trưởng Chi cục Bảo vệ môi trường, Chánh Thanh tra Sở, Giám đốc các đơn vị trực thuộc căn cứ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chuyên môn và nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của Sở, xây dựng kế hoạch công tác của đơn vị mình để tổ chức triển khai thực hiện; chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao đảm bảo đúng tiến độ thời gian và chất lượng công việc.

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính, Văn phòng Sở chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện theo quy định.

3. Các đồng chí lãnh đạo Sở theo phân công tập trung chỉ đạo, đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra.

4. Trong quá trình triển khai thực hiện, tùy tình hình thực tế các phòng, đơn vị thuộc Sở chủ động tham mưu đề xuất điều chỉnh, bổ sung các nhiệm vụ trong kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 của Sở Tài nguyên và môi trường tỉnh Lạng Sơn. Yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- Các Sở: KHĐT, Tài chính, Nội vụ;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng đơn vị thuộc Sở;
- Phòng TN&MT các huyện, thành phố;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Thiều